
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.   220/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº.    02.045/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
TRITURADOR DE RESÍDUOS ORGÂNICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
PATOS/PB..

 Com base nas informações constantes no Processo nº.220/2020, referente à Dispensa 
de Licitação nº.   02.045/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa AGROHIDRO 
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL AGRICOLA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 
19.171.607/0001-62, com endereço na Rua: Vereador Arrojado Lisboa 920 / Monte Santo 
/ Campina Grande/ Pb / 58400-640, no valor total de R$ 16.790,00 (DEZESSEIS MIL E 
SETECENTOS E NOVENTA REAIS),  para a contratação em referência fundamentada 
no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, 
fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do 
Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

                                          
Patos/PB, 01 de JUNHO de 2020. 

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB   

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 204/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.021/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE 380 (TREZENTOS E OITENTA) MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL EM 
ACRÍLICO, A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PATOS/PB, COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO 
DE EMERGÊNCIA DE AMPARO SOCIAL E SAÚDE DE IMPORTÂNCIA 
INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19).

Com base nas informações constantes no Processo nº. 204/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 021/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o 
relatório, RATIFICO o presente em favor da pessoa física TONY JEFF D’ MEDEIROS 
BATISTA FILHO - ME, inscrita no CNPJ nº: 29.726.616/0001-26, com endereço na Rua 
Dr. Romero Nóbrega, n° 2020, Bairro Bivar Olinto, Patos/PB.   A referida contratação 
justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Assistência Social de Patos e 
Secretaria de Desenvolvimento Social, no valor total de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos 
reais), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela 
referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, de acordo 
com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida 
Provisória nº 926, de 20 de março de 2020. 

Patos - PB, 05 de junho de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0322/2020, DE 7 DE JULHO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 30/06/2020, a servidora MARIA APARECIDA 
SANTOS DE CARVALHO, matrícula n.º 31550219 (Cód. 31548096), do cargo em 
comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com exercício na EMEF Manoel Roberto.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 7 de julho 
de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 176/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.017/2020

 
 Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE TOCA DESCARTÁVEL EM TNT PLUMA, LUVA VINIL C/PO TALGE –  M; 
LUVA LÁTEX G C/PO CX1000 LOTE TLLT178; LUVA VINIL C/PO TALGE –  P, 
A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS/PB, 
COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
DE AMPARO SOCIAL E SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL 
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19).

Com base nas informações constantes no Processo nº. 176/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.017/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho 
o relatório, RATIFICO o presente em favor da pessoa física RUBENS & MEDEIROS 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA –ME, inscrita no CNPJ nº: 14.487.679/0001-08, com 
endereço na Rua: Darcílio Wanderley da Nóbrega,  CEP: 58700-320, Bairro: Brasília, 
Patos/PB. A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Patos, no valor total de R$5.199,70 (Cinco Mil Cento e Noventa e 
Nove Reais e Setenta Centavos), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato 
do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de 
preços em anexo, de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 25 de maio de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2020

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.098/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
DUAS CENTRIFUGAS DE LABORATÓRIO PARA UTILIZAÇÃO NOS EXAMES DE 
DIAGNOSTICO DE PACIENTES COM SINTOMAS DA COVID – 19,  REALIZADOS 
POR MEIO DE SOROLOGIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, DURANTE A PANDEMIA DO COVID-19, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 207/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.098/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho 
o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa DIAGFARMA COMERCIO E 
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ:  11.426.166/0001-90, com sede na Avenida 
Dom Pedro II, n° 02641, Bairro: Torre, João Pessoa - PB – 58040440.  A referida 
contratação justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Saúde de Patos, no 
valor total de R$ 7.720,40 (sete mil, setecentos e vinte reais e quarenta centavos), conforme 
justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser 
o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, de acordo com o artigo 4° da 
Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, 
de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 15 de junho de 2020.

Francisca Lavor Furtado
Secretária Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 221/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.103/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE CILINDRO DE AR MEDICINAL, AOS PACIENTES DOMICILIARES A 
CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB, COMO MEDIDA DE 
PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO SOCIAL 
E SAÚDE DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONA 
VÍRUS (COVID-19)

Com base nas informações constantes no Processo nº. 221/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.075/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o 
relatório, RATIFICO o presente em favor da pessoa física WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ nº: 24.380.578/0018-27, com 
endereço na Rua: Diogenes Chianca, n°145, Bairro: Agua Fria, João Pessoa, CEP: 58.053-
000. A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Saúde 
de Patos, no valor total de R$ 38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais), conforme justificativa, 
termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais 
vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, de acordo com o artigo 4° da Lei 
Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 
20 de março de 2020.

Patos - PB, 01 de Julho de 2020.

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Francisca Lavor Furtado

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL NOSSO LAR TIO JUCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2020
CARTA CONVITE Nº 001/2020

O Presidente JUDAS TADEU MOTA DE OLIVEIRA do CONSELHO ESCOLA NOSSO 
LAR TIO JUCA da Unidade Escolar Nosso Lar Tio Juca, no uso de suas atribuições legais, 
e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros 
Alimentícios PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela 
Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 001/2020 de 10 de fevereiro de 2020 e 
considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, 
à empresa vencedora do certame FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO CNPJ: 
08.966.895/0001-25, pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$ 35.818,80 (trinta e 
cinco mil, oitocentos e dezoito reais e oitenta centavos), podendo ser firmado o respectivo 
contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 15 de junho de 2020.

Judas Tadeu Mota de Oliveira
Presidente do Conselho

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL NOSSO LAR TIO JUCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2020
CARTA CONVITE Nº 001/2020

O Presidente JUDAS TADEU MOTA DE OLIVEIRA do CONSELHO ESCOLA NOSSO 
LAR TIO JUCA da Unidade Escolar Nosso Lar Tio Juca, no uso de suas atribuições legais, 
e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros 
Alimentícios NÃO PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados 
pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 001/2020 de 10 de fevereiro de 2020 e 
considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, 
à empresa vencedora do certame BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA CNPJ: 
09.323.745/0001-66, pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$ 29.814,95 (vinte e 
nove mil, oitocentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos), podendo ser firmado o 
respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 15 de junho de 2020.

Judas Tadeu Mota de Oliveira
Presidente do Conselho

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.017/2020
CONTRATO Nº   489/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADO: RUBENS & MEDEIROS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA –ME
CNPJ nº: 14.487.679/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE TOCA DESCARTÁVEL EM TNT PLUMA, LUVA VINIL C/PO TALGE –  M; 
LUVA LÁTEX G C/PO CX1000 LOTE TLLT178; LUVA VINIL C/PO TALGE –  P, 
A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS/PB, 
COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
DE AMPARO SOCIAL E SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL 
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19).
VALOR TOTAL: R$5.199,70 (Cinco Mil Cento e Noventa e Nove Reais e Setenta 
Centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.      

Patos - PB, 25 de maio de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.021/2020
CONTRATO Nº   535/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADO: TONY JEFF D’ MEDEIROS BATISTA FILHO - ME
CNPJ nº: 29.726.616/0001-26
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE 380 (TREZENTOS E OITENTA) MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL EM 
ACRÍLICO, A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PATOS/PB, COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO 
DE EMERGÊNCIA DE AMPARO SOCIAL E SAÚDE DE IMPORTÂNCIA 
INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19).
VALOR TOTAL: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.      

Patos - PB, 05 de junho de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.045/2020
CONTRATO Nº   632/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
CONTRATADO: AGROHIDRO COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL AGRICOLA 
LTDA - ME    
CNPJ N°: 19.171.607/0001-62
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE TRITURADOR DE RESÍDUOS ORGÂNICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS/PB..
VALOR TOTAL: R$ 16.790,00 (DEZESSEIS MIL E SETECENTOS E NOVENTA 
REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e 
terá sua vigência da data da assinatura até o final do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos/PB, 01 de JUNHO de 2020

 ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS -PB

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.103/2020
CONTRATO Nº  633/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Patos
CONTRATADO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA
CNPJ nº: 24.380.578/0018-27
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE CILINDRO DE AR MEDICINAL, AOS PACIENTES DOMICILIARES A CARGO 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB, COMO MEDIDA DE 
PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO SOCIAL 
E SAÚDE DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONA 
VÍRUS (COVID-19)
VALOR TOTAL: R$ 38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.                                                                         

Patos - PB, 01 de Julho de 2020.

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Francisca Lavor Furtado

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato n° 006/2020; Partes: Prefeitura Municipal 
de Patos-PB e DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO EIRELI; Objeto Contratual: 
Contratação de empresa para fornecimento de fardamentos em geral, para atender as 
necessidades de diversas secretárias da Prefeitura Municipal de Patos/PB; Modalidade: 
Pregão Presencial Nº 052/2019; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE 
ADITIVO tem a finalidade de ACRESCER em R$ 23.978,02 (vinte e três mil novecentos 
e setenta e oito reais e dois centavos), passando com isto o valor total contratado para R$ 
119.948,02 (cento e dezenove mil novecentos e quarenta e oito reais e dois centavos), 
perfazendo o percentual de 25% (vinte e cinco por cento), conforme preconiza a lei de 
licitações e suas respectivas alterações Fundamentações constante na Lei Federal 8.666/93 
e alterações posteriores; Signatários: Prefeito interino Antônio Ivanes de Lacerda e 
DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO EIRELI.

Patos – PB, 11 de junho de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda 
Prefeito interino

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL NOSSO LAR TIO JUCA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 004/2020
Data do Contrato: 15/06/2020
Processo Administrativo nº: 004/2020
Carta Convite nº: 001/2020
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR NOSSO LAR TIO JUCA
CONTRATANTE 
BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA
CNPJ: 09.323.745/0001-66
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS destinados a 
MERENDA dos alunos da Escola Municipal Nosso Lar Tio Juca.
Valor: R$ 29.814,95 (vinte e nove mil, oitocentos e quatorze reais e noventa e cinco 
centavos).
Período de Vigência: De 15/06/2020 até 31/12/2020

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL NOSSO LAR TIO JUCA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 005/2020
Data do Contrato: 15/06/2020
Processo Administrativo nº: 004/2020
Carta Convite nº: 001/2020
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR NOSSO LAR TIO JUCA
CONTRATANTE 
FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO
CNPJ: 08.966.895/0001-25
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS destinados a 
MERENDA dos alunos da Escola Municipal Nosso Lar Tio Juca.
Valor: R$ 35.818,80 (trinta e cinco mil, oitocentos e dezoito reais e oitenta centavos).
Período de Vigência: De 15/06/2020 até 31/12/2020

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para o fornecimento parcelado 
de Material de Construção (Tipo Elétrico e correlatos) destinados a atender as necessidades 
do Órgão Gerenciador e dos Órgãos Participantes do Certame, conforme especificações e 
quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 22 de julho de 2020 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à 
Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 
as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 07 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para o fornecimento parcelado 
de Material de Construção (Tipo Material Hidráulicos: Canos, Torneiras, Vasos Sanitários 
e correlatos) destinados a atender as necessidades do Órgão Gerenciador e dos Órgãos 
Participantes do Certame, conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo 
de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 23 de julho de 2020 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à 
Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 
as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 07 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2020

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para o fornecimento parcelado 
de Material de Construção (Tipo Material para Pintura: Tintas, Pincéis e correlatos) 
destinados a atender as necessidades do Órgão Gerenciador e dos Órgãos Participantes do 
Certame, conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência 
Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 24 de julho de 2020 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à 
Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 
as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 07 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS
Tomada de Preços 002/2020

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços construção de sistema de 
abastecimento de água com rede de distribuição em áreas rurais e comunidades tradicionais 
no Município de Patos, referente ao Convênio nº 855214/2017 – Fundo Nacional de Saúde.

O MUNICÍPIO DE PATOS por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº 0312/2020, torna público, para conhecimento de todos os 
interessados, que após analisar a Proposta dos Licitantes Habilitados, a luz das exigências 
editalícias e da legislação vigente, em especial o artigo 109, da Lei nº 8.666/93, DECIDIU:

a) CLASSIFICAR a proposta da empresa MJC CONSTRUCOES EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ (MF) nº. 07.264.280/0001-94, por atender as exigências do Edital.
DA VENCEDORA:

a) DECLARAR VENCEDORA a proposta da empresa MJC CONSTRUCOES EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ (MF) nº. 07.264.280/0001-94, com o valor global de R$ 947.854,12 
(novecentos e quarenta e sete mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e doze centavos).
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na sala da CPL, no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, situado à Rua Horácio Nóbrega, 
S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, nos dias úteis, no horário de 8h00 as 12h00 h. 
Informações pelo telefone 0(xx)83-3423-3610

PATOS - PB, 07 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
Presidente da CPL/PMP

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO nº 003/2020

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços pavimentação em 
paralelepípedos em vias públicas do bairro do Jatobá no Município de Patos, referente 
ao Contrato de Repasse MDR 819690/2015 - Operação nº 1025294-66 – Reprogramação.
O MUNICÍPIO DE PATOS por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº 0312/2020, torna público, para conhecimento de todos os 
interessados, e em atendimento aos art. 43, inciso III e 109 da Lei 8.666/93, concedendo 
prazo de cinco dias uteis para apresentação de recurso, que após analisar a documentação 
da licitante, a luz das exigências editalícias e da legislação vigente, DECIDIU:

a) HABILITAR a Empresa PACTO CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
(MF) nº. 33.666.569/0001-40, por atender as exigências do edital.
Outrossim, informamos ainda, que a Comissão de Licitação, não havendo apresentação de 
recurso, ocorrerá sessão pública no dia 17 de julho de 2020, às 09h00min (horário local), 
onde será aberto e julgado o envelope de proposta de preço.

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na sala da CPL, no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, situado à Rua Horácio Nóbrega, 
S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, nos dias úteis, no horário de 8h00 as 14h00 h.

PATOS - PB, 07 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
Presidente da CPL/PMP

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2020
(POSSE)

 A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(PB), neste ato representado por seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos (PB), e:

 CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial 
do Município de Patos;

 CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 004/2020 relativos à Entrega 
de Documentos dos candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e 
secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro Geral de Servidores Efetivos do 
Município de Patos/PB;

 RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR a candidata abaixo, classificada no Concurso Público, 
para no dia 14 de julho de 2020, às 11h, comparecer na sede da Secretaria Municipal de 
Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, 
Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse:

NOME CARGO SECRETARIA

MARIA APARECIDA NASCIMENTO 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

Secretaria Municipal 
de Educação

 Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, 
terá o prazo de até o dia 14 de agosto de 2020, para comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada no Centro Administrativo Municipal Aderbal 
Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-000, com 
justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo

Patos (PB), 7 de julho de 2020.

MARCOS TÚLIO RODRIGUES ATHAYDE
Secretário de Administração

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2020
(POSSE)

 A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(PB), neste ato representado por seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos (PB), e:

 CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial 
do Município de Patos;

 CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 006/2020 relativos à Entrega 
de Documentos dos candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e 
secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro Geral de Servidores Efetivos do 
Município de Patos/PB;

 RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificado no Concurso Público, 
para no dia 14 de julho de 2020, às 11h, comparecer na sede da Secretaria Municipal de 
Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, 
Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse:

NOME CARGO SECRETARIA

ADRIANO FRANCISCO MENDES 
GOMES FISIOTERAPEUTA Secretaria Municipal de 

Saúde

 Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, 
terá o prazo de até o dia 14 de agosto de 2020, para comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada no Centro Administrativo Municipal Aderbal 
Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-000, com 
justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo

Patos (PB), 7 de julho de 2020.

MARCOS TÚLIO RODRIGUES ATHAYDE
Secretário de Administração

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


